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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертония

АД – артериальное давление

АО – абдоминальное ожирение

ГГ – гипергликемия

ДАД – диастолическое артериальное давление

ИМТ – индекс массы тела

ЛВП – липопротеины высокой плотности

ЛНП – липопротеины низкой плотности

МС – метаболический синдром

МСЧ – медико-санитарная часть

ОНП – однонуклеотидный полиморфизм

ОТ – окружность талии

ОШ – отношение шансов

ПМО – периодический медицинский осмотр

ППФ – профессионально-производственный фактор

САД – систолическое артериальное давление

ССЗ – сердечно сосудистые заболевания

ССО – сердечно-сосудистые осложнения

ТГ – триглицериды

ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России – Федеральное государственное

бюджетное учреждение «Национальный медицинский центр терапии и

профилактической медицины» Министерства здравоохранения РФ

ФР – факторы риска

ХС – холестерин

ШГР – шкала генетического риска

HADS – Hospital Anxiety and Depression Scale (госпитальная шкала тревоги и

депрессии)
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы исследования. ССЗ являются

одной из наиболее значимых проблем здравоохранения в мире и ведущей причиной смерти

среди населения индустриально развитых стран [WHO 2014, Бойцов С.А. и др. 2013]. В

России на долю ССЗ в структуре общей смертности приходится 55,9% случаев [по данным

Росстата 2015г], ежегодно от ССЗ погибает >1,1 млн. граждан РФ. Среди всех умерших 30%

составляют лица трудоспособного возраста, из них 80% - мужчины, смертность которых в 4-

5 раз превышает смертность среди женщин соответствующих возрастных групп [Бойцов С.

А. и др. 2013].

АГ является одним из самых распространенных CCЗ среди трудоспособного

населения большинства стран мира, в том числе и России, а также основным ФР,

определяющим заболеваемость и смертность от ССЗ. В нашей стране 39% мужчин и 41%

женщин в возрасте ≥18 лет страдают АГ [Шальнова С.А др. 2016]. По данным исследования

ЭССЭ-РФ распространенность АГ среди мужчин является более высокой, чем у женщин и

составляет 44% и 38% соответственно (р<0,001). При этом о наличии АГ знают 67,5%

мужчин, из них лечатся 41,4%, а контролируют АД лишь 14,4% [Шальнова С.А. и др. 2015].

АГ является одним из компонентов МС - в сочетании с дислипидемией, нарушенной

толерантностью к глюкозе, гиперурикемией и АО [Reaven G.,1988], при этом у лиц с АГ и

МС суммарный риск ССО на 40% выше, чем у лиц с АГ без МС [Драпкина О. М. и др. 2006].

Особое значение для работающего населения трудоспособного имеют ППФ [Цфасман А.З.,

2007], которые, как основные этиологические причины (связанные с трудовой

деятельностью), могут приводить к развитию профессиональных заболеваний, включая ССЗ,

как у лиц с МС, так и без МС [Цфасман А. З., 2007, Измеров Н. Ф., 2005].

По современным представлениям вклад наследственности в развитие АГ составляет

от 30 до 60% [Naber CK, Siffer W, 2004], роль генов, ответственных за различные

патогенетические механизмы развития АГ как мультифакторного заболевания, в настоящее

время не вызывает сомнений. С точки зрения возможности выявления наследственной

предрасположенности к АГ особое внимание исследователей привлечено к выявлению

полиморфных маркеров – ОНП в генах-кандидатах, ассоциированных с повышенным АД

[Ganesh SK, 2014; Evangelou E, et al., 2018]. Для повышения предсказательной ценности

генетического тестирования используется объединение информации о нескольких ОНП в

единую систему оценки риска – ШГР [Levy D, Ehret G, B 2009, Fava C. et al. 2013]. В связи с

этим, представляется целесообразной и актуальной оценка частоты АГ у мужчин,

работающих на крупном машиностроительном предприятии, а также изучение факторов,

ассоциированных с данным заболеванием, включая генетические и ППФ.
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Цель исследования: Изучить ассоциацию артериальной гипертонии у мужчин

трудоспособного возраста – работников машиностроительного предприятия, с наличием

модифицируемых, профессионально-производственных и наследственных факторов риска.

Задачи исследования

1. Определить частоту АГ у мужчин – работников машиностроительного предприятия,

подлежащих ПМО в соответствии с приказом МЗ и СР РФ №302Н от 2011г,

регламентирующим обследование лиц с вредными ППФ.

2. Изучить ассоциации ППФ, возраста и модифицируемых ФР, включая компоненты

МС, с АГ и определить параметры, независимо ассоциированные с АГ у мужчин –

работников машиностроительного предприятия.

3. Оценить наличие АГ и ССЗ у родителей работников предприятия и определить связь

отягощенного семейного анамнеза по АГ и ССЗ с наличием АГ.

4. Изучить ассоциации с наличием АГ 11 ОНП, для которых ранее была показана связь с

АГ в исследованиях полногеномных ассоциаций среди жителей стран Западной Европы,

(rs2932538 (MOV10), rs3774372 (ULK4), rs13107325 (SLC39AB), rs17608766 (GOSR2),

rs1799945 (HFE), rs13082711 (SLC4A7), rs4373814 (CACNB2(3), rs1173771 (NPR3-C5orf23),

rs932764 (PLCEI), rs805303 (BAT2-BAT5) и rs11191548 (CYP17A1-NT5C2)).

5. Изучить ассоциацию значения показателя ШГР, основанного на суммации эффектов

всех 11 ОНП, с наличием АГ.

6. Определить в многофакторном анализе параметры, независимо ассоциированные с АГ

у мужчин – работников машиностроительного предприятия.

Научная новизна. Впервые на материале большой группы мужчин – работников

машиностроительного предприятия изучена взаимосвязь ППФ и модифицируемых факторов

риска с АГ, в том числе, и в зависимости от наличия компонентов МС.

Впервые в России изучены частоты 11 ОНП, ранее показавших ассоциацию с АГ в

популяции Западной Европы. ШГР на основе этих 11 ОНП впервые была использована в

России - для оценки риска наличия АГ у мужчин, работников машиностроительного

предприятия. Результаты исследования продемонстрировали, что применение данной ШГР у

лиц, работающих в условиях нивелирования вредных ППФ, особенно не имеющих

компонентов МС и отягощенного семейного анамнеза, позволит с высокой вероятностью

предполагать развитие АГ.

У лиц, не имеющих компонентов МС, выявлена связь АГ с более низкими

показателями ОТ, уровня ТГ и глюкозы, чем их пороговые для МС значения.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты исследования расширяют

представления о вкладе наследственных факторов в развитие АГ у мужчин трудоспособного
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возраста. Полученные данные свидетельствуют, что современные подходы к охране труда на

предприятии нивелируют воздействие ППФ в отношении АГ и, в тоже время,

демонстрируют необходимость их неукоснительного соблюдения.

Показано, что профилактика АГ у работников предприятия, где используют общие и

индивидуальные меры защиты от ППФ, также должна включать меры по коррекции

традиционных ФР, включая ИМТ, повышенный уровень ТГ и глюкозы.

Полученные результаты свидетельствуют, что оценка риска АГ с помощью ШГР на

основе 11 ОНП при приеме на работу может быть основой для более раннего

профилактического вмешательства, в первую очередь - у лиц без компонентов МС и при

отсутствии информации о ССЗ у родственников первой линии родства.

Результаты работы указывают на необходимость дальнейших исследований по

совершенствованию профилактики АГ у лиц без компонентов МС и других

модифицируемых ФР, но с повышенным генетическим риском АГ.

Положения, выносимые на защиту

1. У мужчин – работников машиностроительного предприятия, где проводится

профилактика воздействия ППФ, ведущими факторами риска АГ являются возраст,

компоненты МС и генетические факторы.

2. У работников такого предприятия, не имеющих компонентов МС, факторами,

ассоциированными с АГ, являются возраст, наличие высшего образования, ОТ, уровень

глюкозы и ТГ сыворотки крови. При этом их пороговые значения, ассоциированные с

повышенным риском наличия АГ, существенно ниже, чем в критериях МС.

3. Суммарный балл по ШГР на основе 11 ОНП, независимо от других ФР ассоциирован

с АГ, и данная шкала может быть использована для оценки риска АГ, в том числе у лиц без

компонентов МС, при неизвестном наследственном анамнезе.

Методология и методы исследования. Исследование одномоментное, объектом

исследования являются мужчины, находящие под наблюдением цехового терапевта


[…]


Анализировались факторы, которые при регрессионном анализе имели значение

р≤0,1: возраст, стаж работы на предприятии, курение ОТ¸ масса тела, уровень ХС ЛНП, ТГ,

глюкозы, наличие 2х и 3х компонентов МС, суммарный балл ШГР (таблица 9).

Независимыми факторами, ассоциированными с наличием АГ у работников исследуемой

группы оказались возраст (р=0,0001) наличие ≥2 компонентов МС (р=0,0001) и суммарный

бал ШГР (р=0,04) что соответствует данным литературы о связи указанных показателей с

АГ.

Таблица 9

Параметры, связанные с наличием АГ по данным многофакторного анализа

Исследуемый параметр ОШ (95% ДИ) р

Возраст (n=586) 1,06 (1,04 - 1,08) 0,0001

Суммарный балл ШГР, (n=583) 1,48 (1,02 - 2,14) 0,04

Наличие ≥2 компонентов МС, (n=586) 2,52 (1,62 - 3,91) 0,0001

Ограничением настоящего исследования являлось измерение у работников

офисного АГ только во время ПМО, без оценки уровня АД и наличия АГ на рабочем месте.

Т.о., проведенное исследование показало, что приоритетной задачей здравоохранения

по профилактике АГ в трудовых коллективах является выявление не только лиц с

повышенным АД, но и работников с высоким риском возникновения АГ.
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 Оценка ФР, в том числе генетических, связанных с АГ у работников

машиностроительного завода, помогает не только лучше диагностировать АГ и

осуществлять профилактические мероприятия, но и выявлять лиц с выраженным

генетическим риском развития АГ, нуждающихся в более тщательном наблюдении со

стороны цехового терапевта.

ВЫВОДЫ

1. Среди мужчин трудоспособного возраста - работников машиностроительного

предприятия средняя частота артериальной гипертонии составляет 35,2%, при этом

наибольшая частота артериальной гипертонии - 50,5%, наблюдается у лиц старшего

возраста (50-59 лет), что соответствует распространенности в общей популяции.

2. Основные профессионально-производственные факторы, такие как работа в условиях

шума, общей и локальной вибрации, на высоте, на механическом станке, на персональных

компьютерах, в контакте с химическими агентами и их сочетания в условиях труда

машиностроительного предприятия, на котором используются средства общей и

индивидуальной защиты, не ассоциированы с наличием артериальной гипертонии.

3. Факторами, ассоциированными с артериальной гипертонией у мужчин-работников

машиностроительного предприятия являются: возраст (ОШ=1,067; р<0,001), масса тела

(ОШ=1,745; р=0,014), окружность талии (ОШ=3,777; р<0,0001), уровень общего

холестерина (ОШ=1,860; р=0,04), уровень холестерина липопротеинов низкой плотности

(ОШ=2,337; р=0,006), триглицеридов (ОШ= 3,707; р<0,001), глюкозы (ОШ=3,445; р<0,001),

а так же сочетание двух или трех компонентов МС (ОШ=2,993; р=0,008 и ОШ=2,402;

р<0,001 соответственно). Не выявлено ассоциации показателей тревоги и депрессии по

шкале HADS с наличием артериальной гипертонии.

4. У мужчин-работников машиностроительного предприятия без компонентов

метаболического синдрома артериальная гипертония ассоциирована с возрастом (ОШ=1,07;

р<0,001), наличием высшего образования (ОШ=0,62; р=0,045), окружностью талии

(ОШ=2,80; р=0,0001), уровнем триглицеридов (ОШ=3,62; р=0,006) и уровнем глюкозы

(ОШ=3,44; р=0,001).

5. Наличие артериальной гипертонии или сердечно-сосудистых заболеваний у матери

(р=0,04) и наличие инфаркта миокарда или острого нарушения мозгового кровообращения

у любого из родителей (р=0,003) ассоциированы с наличием артериальной гипертонии у

мужчин-работников машиностроительного предприятия.

6. Однонуклеотидные полиморфизмы rs293253 гена MOV10 (р=0,04) и rs4373814 гена

CACNB2 (р=0,03) имеют достоверную связь с наличием артериальной гипертонии у

мужчин, работающих на машиностроительном предприятии.
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7. У лиц мужского пола – работников машиностроительного предприятия,

непосредственно контактирующих с профессионально-производственными факторами и

применяющих средства защиты от их вредного воздействия, высокий балл шкалы

генетического риска, состоящей из 11 однонуклеотидных полиморфизмов, является

независимым фактором риска наличия артериальной гипертонии (ОШ=1,48, р=0,04). Шкала

генетического риска может быть использована для оценки риска артериальной гипертонии,

особенно у молодых мужчин без отягощенного наследственного анамнеза по сердечно-

сосудистым заболеваниям или при отсутствии информации о наследственности.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У работников машиностроительного предприятия, на котором соблюдаются меры

профилактики воздействия профессионально-производственных факторов на здоровье,

необходима работа с традиционными факторами риска артериальной гипертонии, такими как

избыточная масса тела и дислипидемия.

2. Генетическое тестирование с применением шкалы генетического риска является

перспективным методом выявления лиц с повышенным риском артериальной гипертонии

для их дальнейшего диспансерного наблюдения и разработки профилактических программ,

особенно среди лиц молодого возраста без традиционных факторов риска, без отягощенного

семейного анамнеза или при отсутствии информации о наследственном анамнезе.

3. В практической деятельности медико-санитарных частей предприятий, в том числе

машиностроительных, использование периодического медицинского осмотра должно быть

постоянным и основным подходом к выявлению и профилактике артериальной гипертонии,

как и других хронических неинфекционных заболеваний.

4. Необходимы дальнейшие исследования с целью разработки мер профилактики

артериальной гипертонии у мужчин без компонентов метаболического синдрома¸ но с

наличием повышенного генетического риска артериальной гипертонии.
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