## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Шальной Светланы Анатольевны на тему «Факторы, ассоциированные с артериальной гипертензией у мужчин, работающих на современном машиностроительном предприятии», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.20 – кардиология, мед. науки.

Артериальная гипертензия (АГ), являясь сложным многофакторным заболеванием, представляет собой важную медико-социальную и экономическую проблему. Мужчины трудоспособного возраста наиболее подвержены АГ. Подтверждена связь АГ с не модифицируемыми факторами риска (ФР) как возраст, пол, отягощенный наследственный анамнез в отношении сердечно-сосудистых заболеваний и такими модифицируемыми как профессионально-производственные факторы, низкий образовательный уровень, тревожность и депрессия, курение, низкая физическая активность, питание и компоненты метаболического синдрома, к которым относятся дислипидемия, нарушенная толерантность к глюкозе, абдоминальное ожирение, гиперурикемия.

Диссертационная работа Шальной А. С. направлена на изучение ассоциаций АГ у мужчин трудоспособного возраста – работников машиностроительного предприятия, с наличием модифицируемых, профессионально-производственных и наследственных ФР. Автор на основании данных многофакторного анализа показала отсутствие связи между наличием вредных профессионально-производственных факторов, уровня тревоги и депрессии с АГ. Автором впервые в РФ на большой группе мужчин (n=586) изучены частоты 11 однонуклеотидных полиморфизмов, ранее показавших ассоциацию с АГ в популяции Западной Европы. Для оценки риска наличия АГ у мужчин, работников машиностроительного предприятия, впервые была использована шкала генетического риска на основе этих 11 ОНП. В работе была показана связь АГ с «традиционными» ФР: возрастом, компонентами метаболического синдрома (окружность талии $\geq 102$ см, уровень триглицеридов $\geq 1,7$ ммоль/л, уровень ХС ЛВП $\leq 1,0$ ммоль/л, глюкозы $\geq 6,1$ ммоль/л). Полученные результаты указывают на необходимость определения генетических рисков АГ ещё до развития самого заболевания, что может являться важным и своевременным поводом для первичной и вторичной профилактики модифицируемых ФР АГ.

Автореферат написан в классическом стиле и дает полное представление обо всех этапах диссертационной работы. Методический уровень работы высокий. Диссертация содержит достаточное количество данных, использованы современные методы исследования и статистического анализа данных. Выводы и

практические рекомендации соответствуют поставленным задачам, полностью отражают результаты исследования и свидетельствуют о достижении цели диссертационной работы. Основные положения и результаты отражены в 10 печатных работах, доложены на российских конференциях.

Таким образом, анализ автореферата показывает, что диссертационная работа Шальной С. А. на тему «Факторы, ассоциированные с артериальной гипертонией у мужчин, работающих на современном машиностроительном предприятии», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20 (кардиология), является законченной научно-квалификационной работой, в которой предложено новое решение актуальных научно-практических задач профилактической медицины на основе данных генетической диагностики.

По своей научной новизне, теоретической и практической значимости и достоверности полученных данных диссертация соответствует всем требованиям, в т.ч. пункту 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г. с изменениями, утвержденными постановлением Правительства РФ №335 от 21.04.2016г., №748 от 02.08.2016г., №1168 от 01.10.2018г. и др., предъявляемым в кандидатских диссертациях, а её автор, Шальная Светлана Анатольевна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20.(кардиология).

Заведующий кафедрой госпитальной терапии имени академика П.Е. Лукомского лечебного факультета Федерального государственного образовательного учреждения высшего образования "Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской Федерации

д.м.н., профессор

Гордеев Иван Геннадьевич

Подпись д.м.н., профессора Гордеева И. Г. «заверяю»:

2022г.

ФГАОУ ВО "Российский национальный исследовательский Медицинский Университет им. Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской Федерации ул. Островитянова д. 1
Российская Федерация, г. Москва 117997, E-mail: rsmu@rsmu.ru